
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.04.2025, 8/43234 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
10 апреля 2025 г. № 67 

Об изменении постановления Министерства образования 
Республики Беларусь от 4 мая 2023 г. № 149 

На основании пунктов 14, 15, 25, частей первой и пятой пункта 31 Правил приема 
лиц для получения среднего специального образования, утвержденных Указом 
Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, части пятой пункта 18 
Положения о порядке прогнозирования дополнительных потребностей в молодых 
специалистах, рабочих, служащих, формирования заказа на их подготовку и установления 
контрольных цифр приема для получения профессионально-технического, среднего 
специального, высшего образования за счет средств республиканского и (или) местных 
бюджетов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 31 августа 2022 г. № 572, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 4 мая 
2023 г. № 149 «О сроках проведения вступительной кампании для получения среднего 
специального образования» следующие изменения: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.1.1: 
в абзацах втором и четвертом слова «с 20 июля по 3 августа» заменить словами  

«с 18 июля по 1 августа»; 
в абзаце третьем слова «с 20 июля по 13 августа» заменить словами «с 18 июля 

по 12 августа»; 
в абзацах пятом и седьмом слова «20 июля» заменить словами «18 июля»; 
в абзаце шестом слова «с 20 июля по 13 августа» заменить словами «с 18 июля 

по 14 августа»; 
в абзацах втором и третьем подпункта 1.1.2 слова «3 августа» заменить словами 

«1 августа»; 
в подпункте 1.1.3 слова «3 августа» заменить словами «1 августа»; 
в подпункте 1.2: 
в абзаце втором слова «с 4 по 8 августа» заменить словами «с 2 по 7 августа»; 
в абзаце третьем слова «9 августа» заменить словами «10 августа»; 
подпункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. сроки зачисления абитуриентов в УССО на места, установленные 

контрольными цифрами приема и цифрами приема для получения среднего специального 
образования: 

на очную (дневную) форму получения образования на основе общего базового 
образования за счет средств бюджета (за исключением очной (дневной) формы получения 
среднего специального образования по специальностям, по которым необходимо сдавать 
вступительное испытание по специальности) – по 5 августа; 

на очную (дневную) форму получения образования на основе общего базового 
образования за счет средств бюджета, поступающих на специальности, по которым 
необходимо сдавать вступительное испытание по специальности, – по 10 августа; 

на очную (дневную) форму получения образования на основе общего базового 
образования на платной основе, в том числе абитуриентов, сдавших в год приема 
вступительные испытания, необходимые для поступления на специальность, по которой 
необходимо сдавать вступительное испытание, получивших справку о результатах сдачи 
вступительных испытаний в учреждениях высшего, среднего специального образования, – 
по 15 августа; 

на очную (дневную, вечернюю), дистанционную или заочную формы получения 
образования на основе общего среднего образования, профессионально-технического 
образования с общим средним образованием за счет средств бюджета (за исключением 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.04.2025, 8/43234 

2 

очной (дневной) формы получения среднего специального образования 
по специальностям, по которым необходимо сдавать вступительное испытание 
по специальности, очной (вечерней), а также заочной форм получения среднего 
специального образования по специальностям направлений образования «Сельское 
хозяйство», «Ветеринария») – по 9 августа; 

на очную (дневную) форму получения образования за счет средств бюджета 
на основе общего среднего образования, профессионально-технического образования 
с общим средним образованием, поступающих на специальности, по которым необходимо 
сдавать вступительное испытание по специальности, – по 12 августа; 

на очную (дневную, вечернюю), дистанционную или заочную формы получения 
образования на платной основе на основе общего среднего образования, 
профессионально-технического образования с общим средним образованием 
(за исключением очной (вечерней), заочной форм получения среднего специального 
образования по специальностям направлений образования «Сельское хозяйство», 
«Ветеринария»), в том числе абитуриентов, сдавших в год приема вступительные 
испытания, необходимые для поступления на специальность, по которой необходимо 
сдавать вступительное испытание, получивших справку о результатах сдачи 
вступительных испытаний в учреждениях высшего, среднего специального образования, – 
по 17 августа; 

на очную (вечернюю) и заочную формы получения среднего специального 
образования за счет средств бюджета и на платной основе по специальностям 
направлений образования «Сельское хозяйство», «Ветеринария» – по 10 декабря;»; 

в подпункте 1.4 слова «с 20 июля по 13 августа» заменить словами «с 18 июля 
по 12 августа»; 

в пункте 2: 
в абзаце третьем подпункта 2.1 слова «12 августа» заменить словами «13 августа»; 
в абзаце третьем подпункта 2.3 слова «13 августа» заменить словами «14 августа»; 
дополнить постановление пунктом 31 следующего содержания: 
«31. Уточнение контрольных цифр приема на отдельные специальности в пределах 

установленных учредителями УССО контрольных цифр приема при наличии 
дополнительной потребности в получении среднего специального образования лицами 
с особенностями психофизического развития, детьми-инвалидами, инвалидами I, II  
или III группы и при условии, что количество поданных заявлений на отдельные 
специальности меньше определяемого контрольными цифрами приема количества мест, 
осуществляется: 

на очную (дневную) форму получения образования на основе общего базового 
образования – по 30 июля; 

на очную (дневную, вечернюю), дистанционную и заочную формы получения 
образования на основе общего среднего образования, профессионально-технического 
образования с общим средним образованием (за исключением очной (вечерней), заочной 
форм получения среднего специального образования по специальностям направлений 
образования «Сельское хозяйство», «Ветеринария») – по 4 августа; 

на очную (вечернюю), заочную формы получения среднего специального 
образования по специальностям направлений образования «Сельское хозяйство», 
«Ветеринария» – по 27 ноября.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство промышленности 
Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.04.2025, 8/43234 

3 

Министерство связи и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь 

Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство транспорта 
и коммуникаций Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство энергетики 
Республики Беларусь 

Белорусский республиканский 
союз потребительских обществ 

Белорусский государственный концерн 
по производству и реализации товаров 
легкой промышленности 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  


